CHƠN-NHƯ xinh xắn lối mòn,
Vì trăm hoa mộng không còn khởi nghi.
Ta bà chói lọi Tuệ tri,
Mình, muôn loại liễu tri pháp hành.
VIỆT-NAM đạo đức quang vinh,
Dòng thác Tuệ cứu tinh nhân loài.
Chơn-Sư THÔNG-LẠC diệu vời,
CHÁNH CHƠN PHẬT GIÁO rạng ngời Thế Gian.

Nam Mô Thích Ca Mâu Ni
26-01-Tân Tỵ, 2001
Trúc-Tịnh-Võ-Ðắc-Vi

Những Vần Thơ Thế Kỷ

Ðền chùa gỏ mỏ tụng kinh
Loanh quanh mỗi bửa siêu sinh nguyện cầu
Nguyện cầu chẳng ích gì đâu!
Cho sự giải thoát nhiệm mầu tánh linh.
Cái nhân dày dặc mê tình
Cái quả bi lụy, vô minh, mịt mờ.
Mỗi ngày gieo khổ người ta
Mỗi ngày giữa cõi ta bà khổ lao.

H.N.H
22-02-2001 Tân Tỵ

Vượt khó.

Tôi muốn làm cánh chim đầu đàn vươn tới
Một khoảng trời sương khói u linh
Tôi muốn lật những trang đời đổi mới
Bao hải kinh, gai gốc đời mình
Nhưng cánh gió kiêu hùng xưa ấy
Từ phương nào bão lụy bủa vây
Tự tình xưa vuột khỏi đôi tay
Nghe sướt mướt hoàng hôn băng giá
Sương lạnh quá
và đời như thế
Kiếp tầm tơ dệt lụa thôi mà.

Thế tồi vào một ngày hạ năm 1996 (Bính Tý) duyên Phật pháp đã đủ phước báo đến với gia
đình con. Con được giác ngộ qua cuốn băng mùa xuân vĩnh cửu mà Thầy đã giảng: "được
thân người là khó". Thôi thì con lần mò thăm dò địa chỉ, thế là con thu xếp việc gia đình và
đáp chuyến tàu hỏa để về Tu Viện Chơn Như.

Vào mùa hạ năm đó đãnh lễ Thầy rồi thưa hỏi pháp.